atividades de acompanhamento e avaliação dos professores-alunos, nos diversos 
campos do estágio; 

4.2 O Professor-pesquisador I deverá comprovar, no mínimo, três anos de experiência no 
magistério superior e receberá uma bolsa mensal no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e 
duzentos reais). O Professor-pesquisador II deverá comprovar a experiência de um ano 
no magistério superior e receberá uma bolsa mensal de R$ 900,00 (novecentos reais);  
4.2.1 o professor-pesquisador ao ser selecionado para um componente curricular 

receberá bolsas mensais não cumulativas, conforme a seguir: